Dicitur deo
Deo

Ier. Cedri dicuntur oes subli-
mes et excelsi: vel superbi
Confringet illos aut hic per pen-
tenciam. aut in die iudicij in vindi-
cta. Confringentis ergo cedros a
humilitatis superbos repetit q[uod] a
confringet dominus cedros libani.

Cas. In libano autem tales in
cedri auemuntur ut oes altitudi-
nes arborum superare videantur.
ergo mundi isti nobiles ac reges
qui reliquos homines tanq[ue] hu-
milia fructuosa despiciunt virtus di-
uina confringit: quando pauperes
et humiles elegit. Iste enim virtu-
te superantur. Illi in re diuicias su-
as aut cogitacionibus gemut aut
turpi ambitione solvantur. Ponu-
tur etiam cedri in tonam partem:
sicut in alio ps dicit. Cedri libani
quas plantauit dominus. At co-
minuet eos tanq[ue] vitulum libai.
Sicut confringit vitulus de corni-
bus virgulta tenera. Ita christus
costrivit iudeos: qui p[ro]p[ter] suam supbi-
am singularē erige iusticiā; cona-
bantur qui let dilecti. Filius p[re]cis
est secunduz deitatem et propter in-
carnationē factus est. tanquam fili-
us vnicornis. in iudeorū; qui vni-
cornes appellati sunt. p[ro]p[ter] una lege
quam habuerunt per quam in supbi-
a se ex. **Augusti.** **W**or domini
tollunt. **Augusti.** in iacentis
in dividentis flammarum ignis.
et iracundiam persecutorū suorum;
deo furentem ut alii dicerent. Nu-
quid forte ipse est christus? Alii q[ui]
dicerent non est sed sed ducit po-
pulum. christus itaq[ue] p[ro]cidit hunc

infatuum tumultum eoz ut alios
in caritatem suam traheret. alios i-
malicia eorum relinqueret. Ide Je-
romimus. vel quotidie in uno quo
eg nostrum flāmam libidinis vel co-
fessionem a gratiam sancti spūs
intercidit et per orationem sacerdo-
tis facit.

Hugo. **V**ox domini co-
cessare. **Hugo.** cūcietis deser-
tum. id est cōmouentis populum
gentilem ad fidem. que erat desertū
tanq[ue] sine lege et prophetis ad q[uo]d
etiam nullus predictor verbi dei
missus fuerat. La cōmouebit d[omi]n[u]s
desertum cades. **Cades** sanctu[m] le-
gis interpretatur. dixit ergo d[omi]n[u]s.

August. celebrari faciat i-
n[on] gentib[us] conuersis
sanctū verbum scripturarum sua-
rum quod a iudeis non intelligenti-
bus dese[re]t. **Ieronim⁹.** **O**r-
rebatur. **Ieronim⁹.** **d**omini
preparatis cœuos. et pre dicatores
et scōs viros q[ui] venena dyaboli et
spimas p[er]torum transeunt: et ab al-
iora fugiunt et ad theoretam vita-

Collector. **V**n[us] ter[n]i. ait in li-
bro de cōtemptu
mundi an fructuosa via mundi:
et inambulabilis et facilius est p[ro]p[ter]e
ueire ad portū celestē spretis oībo
q[ui] ade. **Ieronimus.** La re-
ptis. **Ieronimus.** uela
bit condensa. quia obscura diu-
nacum scripturarum siue misteri-
orum celestium per sp[iritu]m san-
ctum patefecit eis. La in templo ei⁹
hoc est in sancta eccl[esi]a. Lomnes
dicent glo- **Augustinus**

Augustinus

hoc est in eccl esia eius vniuersitatis
in spem eternam regeneratus lau-
dat deum pro suo quisque dono qd
a spiritu sancto accepit. **O** domini
dilectionis in habitare facit.

Caf. id est aquas baptismi si-
gnatas per diluvium quia
purgant animas a sordibus pec-
atorum sicut per diluvium purga-
tus est. **H**UGO Vel dominus
mūd. **H**UGO sanctos suos
in eccl esia quasi in archa noe con-
stitutos in habitare faciet per dilu-
vium huius seculi illos extra qm
nemo salvatur. **L**et. **D**einde **L**sede
bit dominus rex in eccl esia. vel in
sanctis suis in eternum. **D**omi-
nus virtutem dimicandi contra
huius mundi turbines et peccatas
habit populo suo. **E**pianol dñs
benedic populo suo in pace. **A**i
scipso hic et in futuro. quando di-
ctus erit. Venite benedicti p̄tis
mei. **C**ollector. **I**n quoqz
qui dixit pacem meā dorobis sup-
pliciter deprecemur ut nos qui su-
mus populus eius benedicere et
adiuware dignem̄. dñe qz nobis
huius seculi diluvium fide recta: ac co-
uerstionē sancta sic per transire il-
los quatinus ad terram celestis
patrie peruenire valeamus securi:
eius gracia qui est benedictus in
secula seculorum. Amen.

Psalmus xxix. **E**xaltabo te do-

mine. Titulus talis est. psalmus
cantici in dedicatione domi dñi

ECCO Psalminus cantici laus
est cum opere. dedicatio
domus dñi est resurrectio corporis
saluatoris qui de progenie da-
uid traxit originem. verbum p̄tis
edificauit sibi dominum: quando as-
sumpsit humanitatem carnis. et
eam tunc edificauit quando ipsaz
a mortuis resurgere fecit. et modo
usqz in finem seculi edificatur do-
mus dñi. id est Christi. hoc
est eccl esia. sed in resurrectione de-
dicabitur id ē innouabitur quan-
do immortalitatem acceptura est.

HUGO Unde sensus dicti titu-
li talis est. psalmus
iste est cantici id est leticie in dedi-
catione et pro dedicatione domus
dñi et christi vel eccl esie que iaz
precessit in capite in resurrectione
sua. et in futuro in membris. quia
necessitatem quo p̄cessit humilitas
capitis et christi. sequatur humili-
tas membrorum id est fidelium.
de utraqz enim dedicatio hic agi-
tur et loquitur totus christus. Que
dam tamen verba huius psalmi
conueniunt xpo capiti et quedam
membris. quedam vero utraqz.
Xpus ergo pro sua resurrectione
gracias agens patri dixit. **L**

Exaltabo te dñe. p̄t m̄cos ad
te trahendo et alijs te manife-
stanto. Unde in alio ps dicitur.
Narrabo nomen tuū fratrib⁹ me-
is. Quius causam subiungit.
ECCO Lqm suscepisti me ab de-

micos meos super me. ut meo iocundarentur interitu Ruomodo dicit. nec delectasti inimicos meos super me. dum iudei Christi ospuerunt flagellauerunt et crucifixerunt. Non sunt delectati quia non potuerunt christum extinguerere sicut voluerunt. sed hoc de demonibus est intelligendum. quia delectari ceperunt quando estimauerunt eum cum latromibus ad infernum deducendū sicut in montem permisit se ab eo dem duci. sed non fuerunt delectati demones quia tunc et prínceps et subiectos suos ligauit.

HUGO Deinde subdit de sua resurrectione dicens. **D**omine Deus meus clamaui ad te. in passione cum clamore valido et lacrimis offerens exauditus est pro sua reverencia. sicut dicit Apostolus ad Hebreos quinto. **V**nde subditur. La sanasti me. ab omni corruptione et infirmitate carnis. dando michi corpus immortale. **D**omine deduxisti ab inferno animam meam. **TERONIUS** cum alijs animabus sanctis saluasti me a descendantibus inferni. amime peccatorum sunt. ne sicut illi precepit eadem in mortem. hoc tam immensum miraculum propheta cernens exultat. et alioshortatur ad laudem dei dicens. **P**salrite domino sancti eius. et confitemini memorie sanctitatis eius. videlicet quod dominus memoratus nostri sanctificauit nos recordando agnitione no-

minis sui et ideo memores sitis beneficij eius qualiter nos de peccato redimere venti. **Quoniam** ies in indignatione eius. qualiter dicat.

HUGO Ideo psallite et confiteamini deo patribus. id est in glorificatione pene quam ego sustinui in passione fuit in indignatione eius. qua indignabatur peccatum primorum parentum. Vnde Isaie. lin. ait propter scelus propriei percussi eum. Let vita in glorie quam dedisti michi resuscitans me a mortuis est. in voluntate eius. id est in beneplacito eius est ergo sensus. Ideo confitemini illi. quia et si me passioni exposuit tamquam prostea glorie me resuscitavit. Vnde duo subiungit: que istis duobus respondent dicens. **A**d respectum passionis meae memorabitur fieri in apostolis. vnde in hymno cantat. Tristes erant apostoli de necesse fuisse dominum. La ad matutinum leticia. Igitur dominus resurrexit mane. Vnde Job. xxviii. Gaudi sunt discipuli viso domino. Deinde ostendit quomodo fuisse resurrectio dedicata meruit dicit. Ego autem dixi in abundantia mea. supplex ego existens in abundantia vestrum. **CASSIODORUS** Vel ab sancto dominis fuit. quod verbum caro factum est: et habitabit in nobis. Quis enim illa gratia copiosiusque habere meruit plenitudinem divinitatis. sicut dicit apostolus. In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter et verissime. Maliter atque perfice. In illa abund-

bancia mee dixi. Non nō mouebor
a deo in eternū. iure dicebat in eē
num se moueri non posse. cui sua
maiestas fiducie dona p̄stabat

Hu. Domine i volūtate tua.
s. s. m beneplacitū tuū p̄
stisti decori meo. i humānitati
meel virtute. s. miracula faciēdi.

Cass. Ita intaculata a sole
erūdo copulata verbo virtutem
acepit. qua miracula magna fa
ciebat sicut in euā gelio ipē testa
tur dicens. Sicut pater habet vitā
in semetipso. sic debet filio habere
vitam in se. **HUGO** dēmde oñ
metipso. Auertisti faciē tuaz
fue pacie. b. Auertisti faciē tuaz
a me. i vīsus es auertere pñtiā
deditatis tue. La me. qñd me passi
om̄ exposuistil. a fēcū suū v̄bat.

Cas. Nā cū auerterat faciē suaz
Cas. diuinitas. conseqñs erat
vt carnis turbarek ifieritas. Vñ
ipē dixit in cruce. Deus meus qua
re dereliquisti me. **A**d te domine
clamabo. a ab dñi meum depreca
bor. D̄ modo dicit domine. modo
deum vna sententia est. Nam hoc
est ad dominū clamare qd̄ deuiz fu
isse depre. **HU**. Que vtilitas i
catum. **HU**. sanguine meo. id
est in effusione sanguinis mei
Idum descendō. i si descenderem̄ i
corruptionēze. i si corpus meuz i
cineraretur a corrumpetur qua
si dicat nulla esset vtilitas

Augusti. Et si non statim
ruptum fuerit corp̄ meuz. Nun

quid confitebitur tibi. confessioē
laudis l puluis. i turba impior̄

Iheronim⁹ Rue adhuc
ne velut puluis mouetur

Augusti. Quam mea resur
bo. aut annūciabit. ab cetero tū sa
lutem l verita. **Cas**. Illam videli
tem tuam. c. **Cas**. cet quā pt⁹

resurrectionem discipulis dixit. Itē
predicat euangelium omni creatu
re. Qui crediderit a baptisatus fu
erit saluus erit. Qui at n̄ credideit
condem. **HILGO** dēmde oñdit
nabit. **HILGO** xp̄s qñd dēdi
eacōem dñm̄ i corporis sui accepit
b. **A**udiuit dñs. Iōnoem meam
exaudiendō a misertus est mei.
oēs miseriaz a me remouēdō a fa
ctus est adiutor meus. me a mor
tuis resuscitando. Quod manifesti
us expōnt cum subiungit dicens

Iero. Auertisti plandū me
cum. quo dixi. Tūstis est
anima mea vscq ad mortē. In gau
dū michi. cū resurgens dico. Itē
nūciate fratribus meis vt eant in
galileam. ibi me videbunt.

Cassiodo. Conscidisti sac
corpus meum. cum meum. Id ē
corpus meum in passione atq in
cruce mo. **Augusti**. La circāde
riendo. **Augusti**. disti me le
ticia. immortalitatis gloria. **C**t
cantet tibi. **HU**. i vt gloria re
gloia mea. **HU**. surrectōis mee
sit causa quae tibi cantetur ab ec
clesia te super hoc laudante. a non
compūgar. i vt vltra nō senciaz

dolorum alicuius passionis.

Cas quia semel pro mundi sa-
cra gloria compunctus id est cru-
cifixus est nulli se ultra subia-
cer memorat passioni. sicut dicit
apostolus. Christus resurgens ex
mortuis iam non moritur. mors il-
li ultra non dominabitur. [Domine
deus meus confitebor tibi in eternum.]

Aug⁹ quia nichil est michi
ex me sed omnia ex te
qui es deus omnia in omnibus.

Tero. Omnia enim quae in h⁹ psal-
mo humiliter de Christo di-
cuntur: ad assumptionem corporis
magis referenda sunt quam ad potenci-
am diuinam. **Nicola⁹** Moraliter
mitatis. **Nicola⁹** potest ex-
poni psalmus iste de quo cūq; fide-
ti qui ex revelatione diuina sive p-
babili conjectura: cognoscit se a
peccatis suis sanatum ppter quos
gracias agit collaudando dei boni
tate a recognoscendo fragilitatem suā.

Collector. Cōiecturā huius
beatus bernard⁹ in sermone de verbis apostoli. Ob-
secro vos prim⁹ omnium. dicit nos
ita dicens. Si iam surgis desiderio
superiorum si gravatum a corpore tu-
um a terrenis elevas voluptatibus
ut non feratur anima cuius concipi-
scenctis eius sed magis ipsa: ut di-
gnū est regat corpus suū: a ferat
quo non vult. si demde ambulas q̄
re tro sunt obliuiscens. a ad ea q̄
ante sunt te excederis desiderio a p-
posito perficiendi: curatū te esse nō
dubi. **Cass⁹** Darius quid p̄s sed
tes.

tate repletus est hales in vestibus
graciam breuitatis aī sensibus
extensas omnino latitudines. hic
enim sancte resurrectionis gratia
dicitur. hic passio domini glorio-
sa memoratur: ut nulla tribulacio
passionis trecent: quos resurrecti
omnis spes magna letificat.

Tero. Et nos quoq; supplice de-
precemur: vt conuerteremus
dominus in gaudium plandum
nostrum. remissa mole facinorum.
atq; nos mysterio resurrectionis
sue letificatos attollere dignet in
celum. pro quibus dignatus est
descendere ab infernum cui cum pa-
tre a spiritu sancto est honor et glo-
ria in secula seculorum. Amen.

Psalms. xxx.

In te domine spe-
rai. Titulus huius psal-
mi talis est. In finem psal-
mus ipsi dawid extasis.

Augustinus. duob⁹ mo-
dūs dīcīm⁹ finē vel q̄ sit ut non quod erat. t̄
q̄ sit ut perfectum sit quod incho-
atum est. Ergo in finem. id est in
christum in quo est perfectio mea
dirigitur iste ps. Extasis que addi-
ta est titulo est excessus non ille q̄
sit ex revelatione: in quo fuerunt
omnes sancti quibus archana
dei mundū istū excedentia reuela-
ta sunt. Sed ista extasis de qua
in titulo sit metuō est paucor popu-

Explanatio

si dei de per se cutione omniū gentium. a defectu per orlem fidei Sed prior loquitur christus. Deinde re tempus ipsius sanguine populus gratias agens. ad extremum populus domini perturbatus loquitur quod ad extasim pertinet. prophete etiam persona his interponitur. Loquitur ergo xps ad prez in persona assumpti hominis. di.

En te domine sperauī non confundar in eternum.

Cal Orat christus patrem ex natura humanitatis assūpte. a nec de sua spe deiecius humanae insultacionis opprobriā inde opaciat. a addit. Lin eternum. vbi ei⁹ contemplatio fixa a incommutabilis permanebit.

Iero In iusticia tua sicut p̄misisti. dicit enim aug⁹. q̄ hec iusticia est soluō promissio misericordia huius. s. Non habis sanctū tuum videre corruptōnem. Vn sb̄bit. Libera me de fouca mortis.

Cass. iusticiam domini. qui se nouerat per iniquitatem passum. O vere miranda a diuina comutatio. accepit necem. reddidit salutem. pertulit miseras. tribuit honores. dolorem sumpsit. contulit sospitatem. a solus : a summe piis qui dulcia prestigit : cuz amara fusce. **H**u Enclina ab me pit. **H**u humilem: a inservium laurem tuam : me exaudiēdo. Laccelera ut eruas me la morte cito resuscitando post tres dies.

Cassiodrys. **E**sco michi

in deum protectorem. Iis est protege me ab huīis seculi importunitatis iniūcijs : virtute diuina.

Hu bando michi scutum pacis. a esto etiam michi Lin domum refugij. id est tanq̄ dominus refugij a lapsus. **C**ass Domus refugij fugiam. **C**ass gloria refurrectio postq̄ incorruptibili maiestate perficitur. Ut saluum me facias a pec.

Aug⁹ **Q**uoniam firmamentum meum. id est fortitudo mea ad tolerandas peccatores. a refugium meū ad euadendū eos. Tu es in

Hu Et ppter nomen tuū. **I**ma manifestandum a clarificandum per meaz predicationem. deduces me. id est dux eris michi. a enutries me. **P**aulatim augēdo corpus meum. quod est ecclā. si cut dicitur Act. secundo. dominus augebat qui salui fieret quotidie in ipsum. **D**duces me per resurrectionem de laqueo quem. ipsi iudei labescerunt michi in passione a in morte. in qua volebat me illaqueare a detinere. **Q**uoniam tu es protector meus. a ideo nulla potest michi malitia a aduersitas perire. **E**t quia tu es protector meus.

Iscirto **I**ero In manus tuas commendo spiritum meū. Hoc est in peccatum tuam commendāiam. **C**assio Commendat pū mea. **C**assio inestimabilem thesaurum. animam videlicet illas q̄ voluntates ipsi⁹ purā intentō faciebat. **J**eromimus. Hoc

Manuscripta. Tp. 10. fol. 10. recto.

exemplum accepit ecclesia a christo. hoc et sanctus stephanus fecit. hoc a sancti orant quando exerunt a corpore: ut fidei creatori commendant animas suas in beatitudine hoc in cruce positus dominus dixit: cum in patris manibus spiritu commendaverat. cito ipse in eis ipso resurrecte sumpturus. Dicat nunc populus redemptus in sanguine agnisi redemi
sti me domine deus veritatis. a bene dicit deus veritatis quod non meritatur. Nam sicut promisit per servos suos prophetas redimere ita venit et redemit nos sanguine suo. Unde et paulus dicit empti estis pretio magno. a tunc sis deus veritatis.

Cassius O distiones observationes vanitatem. iustius seculi desideria transitoria amates. supereruacue. id est inutiliter.

Ierome Nunquid deus odiat quemque absit hoc sentiri. sed quod istam vitam presentem amant tamquam a celestia contemnunt: sperantes maniter in beatitudine seculi seducentem. odit illos deus. Non quod odium in deum cadat. sed odire deus dicitur qui sic faciunt. id est repudiare quia repudiat et reprobat illos qui obseruant vanitates.

Hugo Speras in pecunia obsequias vanas vanitatem. speras in honore. et sublimitate aliqua potestatis humanae autem aliquo potente amico: observas vanitatem quia aut moriens hic ea dimittis aut cum abhuc viuis omnia perirent. et in spe tua deficis. unde ecclesia hoc considerans ait

Opuscula No. 9

Cassius Ego autem in domino spiritu eravi. ubi nichil vanum; nihil si per vacuum est sed totum sum atque integrum perseverat.

Hugo Exultabo corpore et letabor spiritu in misericordia tua. per quam tua morte salvasti me. Cum vero huius leticie inter subiungit dicens.

Ierome Quoniam respexit huius militatem meam. ut me propter humilitatem meam. salvasti de necessitatibus animam meam.

Ierome necessitates corporis mentis sunt. videlicet manducare bibere dormire et aliud quod necessarium est faciendum. sed a mente necessarium omnino unum est videlicet vita eterna. Salvasti ergo de necessitatibus perpetuae mortis animam meam quia dedisti ei vitam eternam quae est sua necessitas.

Cassius hoc est de peccatorum laqueis a perplexitatibus quas ababolitur in gerit cogitationibus nostris. Nec conclusisti me in manibus immortali. **Ierome** Huius conclusio mei. tur in manibus immortali qui perseverant in peccatis suis. sed ego dicit ecclesia non condudar. quod non volo perseverare in malis.

Hugo Iustificasti in loco spacio. ut in latitudine caritatis. quod consistit in dilectione dei et proximi. pedes meos. et affectiones meas: ut currerem faciliter. et sine officiis in via mandato tuo dignum tabulet.

Miserere mei domine quoniam tribulatus.

~~Ieronimus~~ Illoꝝ vox lēe
tur a qualibet tribulacōe tribulor
dicit non iā mortem metuens sed
insectacō nem timens viōrum.

~~Cassiodo~~ conturbatus
meus. et intellectus qui per oculū
designa. ~~Ieronim⁹~~ Lāia mea
tur. ~~Ieronim⁹~~ Lq̄ te dili
gebam. Et venter meus. et mēo
ria mea qua tu recordabor. Ecclē
sia conturbatur de vitis et pecca
tis tam de suis q̄ de alienis.

~~August~~ R̄uis est qui nō ira
scit virēs fratres
insidiantes fratribus fidē non ser
uantes: homines seculo verbis et
non factis renunciantes. sed orā
bum est ut ira non reuertatur in
odīum ne de festuca trabes fiat. ne
oculus turbatus per iram extin
guatur per odīum. qm̄ qui odir fca
tem suū sicut dicit Johānes in te
nebris est. Etia dñe miserere mei.
Qm̄ defecit in dolore vita mea.

~~Iero~~ Ideo in dolore quia ecclā
non potest emendaē ma
los nec eos segregare a sanctis us
q̄ in finem. La animi mei. et tempo
ra vite mee in gemib⁹. Lq̄ dñi ē
hic in presenti vita hatet gemitu
a fletu; unus quisq; homo. ~~I~~nfir
mata est in paupertate vite⁹ mea.
et infirmata est ecclā inter homines
malos inter quos habitat hic in
pnti vita quia plures sunt peccato
res et pauci sādi sunt. La ossa mea
et virtutes mee conturbata sūt.
Et ait paulus. Scimus quia om̄is